

CONSEJO DE LA SOCIEDAD CIVIL MINVU-SERVIU ATACAMA 2015- 2016

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA SIGUIENTE RESOLUCION EXENTA № 4

COPIAPO 1 3 MAR 2015

VISTOS Y CONSIDERANDO:

- a) Resolución № 913/2014 que aprueba Norma General de Participación Ciudadana del Servicio de Vivienda y Urbanización de la Región de Atacama
- b) Acta de Constitución del Consejo de la Sociedad Civil Minvu-Serviu Atacama 2015-2016 de fecha 04 de marzo de 2015
- c) Reglamento del Consejo de la Sociedad Civil Minvu-Serviu Atacama, aprobado mediante Res. Ex. Nº 930/2014
- d) El D. L. № 1305, que restructura y Regionaliza el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, y
- e) el D.S. № 355/76, Reglamento Orgánico de los SERVIU Regionales y;
- f) El Decreto N° 09 de fecha 06 de febrero del 2015 (V. y U.) que me nombra Director del SERVIU Región de Atacama, dicto la siguiente:

RESOLUCION

1° APRUEBASE constitución del Consejo de la Sociedad Civil Minvu-Serviu Atacama 2015-2016, según Acta de Constitución del Consejo de la Sociedad Civil Minvu-Serviu Atacama en el Visto letra b), la que se adjunta en este acto para todos los efectos legales.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

PATRICIA VIRBINATORIA POR SERVIU RESEON DE ATACAMA

1

Distribución:

- Dirección
- Unidad de Contraloría Interna Regional
- Unidad de Comunicaciones y PAC Serviu Atacama
- Seremi Minvu Atacama
- SIAC Seremi Minvu Atacama
- Oficina de Partes





ACTA CONSTITUCIÓN CONSEJO DE LA SOCIEDAD CIVIL DE SERVIU ATACAMA

En Copiapó, a 04 de marzo de 2015, en el salón Carlos María Sayago de la Intendencia de la Región de Atacama, siendo las 16:30 horas, con la presencia del director de Serviu Atacama, Patricio Villarroel Vergara; la encargada de Participación Ciudadana, Sandra Campusano Cuello; el contralor interno, Jorge Matta Pizarro y el ministro de fe del Servicio, Jorge Flores Morales; así como la encargada de SIAC de la Seremi Minvu, María Graciela Farías Díaz y representantes de seis organizaciones sin fines de lucro; se constituye el Consejo de Organizaciones de la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo y del Servicio de Vivienda y Urbanización de la Región de Atacama 2015-2016.

A continuación, el resumen de la convocatoria por orden de llegada y, en archivo adjunto, el listado de asistencia:

Organización	Representante	Categoría	Asistencia
Fundación Superación de la Pobreza	Yessica Adriana Vera López	Consejera	Presente
Corporación Santo Tomás Sede Copiapó	Susana Olivares González	Consejera	Presente
Teletón Atacama	Gloria Osorio Olavarría	Consejera	Presente
Unión Comunal de Juntas de Vecinos Copiapó	Pedro Munizaga Olivares	Consejero	Presente
Unión Comunal de Adultos Mayores "Pedro León Gallo" de Copiapó	Rudecindo Vega Donaire	Consejero	Presente
Fundación de Las Familias	Fabiola Zambrano Pinto	Consejera	Presente

En dicho momento, a fin de dar cumplimiento AL Art. Nº 10 del Reglamento de Organizaciones de la Sociedad Civil (Res. Ex. 930/2014), se procedió a realizar el proceso eleccionario, pasando a formar parte del Consejo de Organizaciones de la Sociedad Civil de la SEREMI MINVU Atacama y del SERVIU Región de Atacama las instituciones señaladas precedentemente.

Posteriormente, y en conformidad a lo dispuesto en el artículo 18 del Reglamento se efectuó la primera sesión y se procedió a la elección del presidente del Consejo de la Sociedad Civil Minvu- Serviu Atacama, entre dos candidatos: Yessica Vera López, directora regional Atacama de la Fundación Superación de la Pobreza y Rudecindo Vega Donaire, presidente de la Unión Comunal de Adultos Mayores "Pedro León Gallo" de Copiapó.

La elección se realizó a mano alzada, siendo electa Yessica Vera López con cuatro votos a favor (Santo Tomás, Teletón Atacama, Unión Comunal de Juntas de Vecinos Copiapó y Unión Comunal de Adultos Mayores "Pedro León Gallo") contra dos de Rudecindo Vega Donaire (Fundación Superación de la Pobreza y Fundación de Las Familias), quien quedó como Vicepresidente.

La primera decisión del Consejo fue sesionar un viernes al mes, en horario a convenir, el que será informado oportunamente por la presidenta y el secretario, jefe de gabinete del Serviu Atacama, Miguel Domínguez Moraga.

Finalmente, cabe consignar que la presidenta de la Unión Comunal de Juntas de Vecinos de la comuna de Tierra Amarilla, Lila Campos Ortiz, se presentó en el salon cuando la sesión había terminado, razón por la cual no participar del proceso eleccionario del Consejo de la Sociedad Civil Minvu- Serviu Atacama 2015-2016.

SANDRA CAMPUSANO CUELLO
COORDINADORA DE COMUNICACIONES
ENCARGADA PARTICIPACIÓN CIUDADANA
SERVIU REGIÓN DE ATACAMA